
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2023

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2533

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2540

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................2540

ADVOCACIA GERAL.........................................................2541

ATO Nº 303/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

ALEX SANTIAGO DO NASCIMENTO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-02, do Gabinete do Superintendente de Logís-
tica, a contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058616	

ATO Nº 304/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDIARA DE SOUSA SÁ BARRETO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, do Departamento de Comunicação Interna e 
Externa, a contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058617

ATO Nº 311/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ANDRE SILVA BEM, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Olivei-
ra, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058880

ATO Nº 318/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2533

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 142



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

N O M E A R

BEATRIZ ALMEIDA CARVALHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-02, no Gabinete do Superintendente 
de Logística, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058908

ATO Nº 313/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

BEATRIZ DE ARAUJO VAZ, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Pedro Fer-
nandes, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058888

ATO Nº 323/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

CAROLINE CRISTINA FERREIRA DA ROCHA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-01, no Gabinete do Su-
perintendente de Logística, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058961

ATO Nº 305/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Engenharia, instituída 
pelo ATO Nº 1468/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa nº 035, em 02 de março 2023, a contar de 
02 de agosto de 2023.

Presidente: MARIANA CAPELLAO AUGUSTO 
Membros:   JONATAN DIAS CAMPOS
	          FLAVIA RENATA METCHKO

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058633 

ATO Nº 307/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CRISTIANO JOSE FRASSATO, matricula 
nº 100021071, ocupante do Cargo de Analista Legis-
lativo, como Gestor da ATA nº 003/2023, do Processo 
SEI nº 100.173.000014/2023- 91 , a contar de 18 de 
julho de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058655 

ATO Nº 316/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2534

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

CRISTINA DE ALENCAR GASPAR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Departamento de Comunicação 
Interna e Externa, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058898

ATO Nº 321/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

DAIANE FLOR DA SILVA SOARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado Pe-
dro Fernandes, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058949

ATO Nº 320/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

EMERSON PINHEIRO DIAS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 agosto 
de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058936

ATO Nº 302/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 

LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

EVELYN LORRAYNE ALVES DA SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Jean Olivei-
ra, a contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058613

ATO Nº 319/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

FRANCISCO FONTINELE VIEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Di-
reção, código AS-03, no Departamento de Cadastro, 
Informações e Suporte Previdenciário, da Superinten-
dência de Recursos Humanos, a contar de 01 agosto 
de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058925

ATO Nº 315/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

GISLAINE FRANCIELLE DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divi-
são de Documentação e Arquivo, código DAS-06, do 
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio - Supe-
rintendência de Logística, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2535

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058890

ATO Nº 306/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor IRENILSON SILVA PAIZANTE , matricu-
la nº 200173833, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Gestor da ATA nº 002/2023, Processo 
SEI Nº 100.173.000014/2023- 91, a contar de 18 de 
julho de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058643 

ATO Nº 314/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOÃO PAULO FIGUEIREDO LIMA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Pe-
dro Fernandes, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058889

ATO Nº 308/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JONATAN DIAS 
CAMPOS, matricula nº 200173509, para Diretor de 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, código 
DAS-05, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a 
contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058793

ATO Nº 301/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

JURACY BARBOSA MOREIRA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de 
julho de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058608

ATO Nº 312/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

LAURANE FONSECA DA SILVA MENDES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 agosto 
de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058886

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2536

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2537

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 309/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ PABLO DE OLIVEIRA MARIANO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabi-
nete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058875

ATO Nº 299/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE MORAES JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-22, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058567

ATO Nº 310/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THYAGO ROBERTO DE OLIVEIRA LORENTZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-19, no Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária e Politica Rural, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058878

ATO Nº 300/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WELYS ARAUJO DE ASSIS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-04, do 
Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 31 de julho de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral 
SEI nº 0058604



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2538

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0058352/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como 
com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 456/2023-SRH/D/SG/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 89 de 23/05/2023, concedendo 04 
(quatro) diárias no período de 23/05/2023 a 26/05/2023 ao servidor Fadrício Silva dos Santos, Advogado Geral, 
matrícula nº 200173078, para ir de Porto Velho/RO a Brasília/DF  representar  a  Assembleia  Legislativa  do  
Estado  de  Rondônia  em  agenda institucional, conforme processo nº 100.272.000140/2023-27.
Onde se lê: “...que via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Brasília/DF...”. Leia-se: “...que via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF...”.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0058352 

ATO DE DIÁRIA Nº 0058769/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 09/08/2023 a 12/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes, Cacoal, Espigão do Oeste, Pimenta Bueno, 
Ministro Andreazza e Presidente Médici/RO, foi conduzir veículo durante a realização de estudos e deliberações 
das demandas de cursos solicitadas pelas Câmaras Municipais dos referidos municípios, conforme processo nº 
200.018.000026/2023-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174237 Adriano da Silva Gomes Superintendente de Logística Adjunto Superintendência de Logística

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0058769 

ATO DE DIÁRIA Nº 0058597/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 10/08/2023 a 11/08/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, irão fazer visita técnica in loco para reunião com a 
empresa executora dos serviços a serem realizados no stand que será utilizado por esta Casa de Leis durante Sessão 
Itinerante, conforme processo nº 100.172.000043/2023-62.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2539

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Superintendência de Logística
200173296 André Luiz Gurgel do Amaral Secretário de Engenharia

 e Arquitetura
Secretaria de Engenharia 

e Arquitetura
200174122 Felipe Julio Barros Ferreira Assessor de Direção Departamento de Engenharia
200173509 Jonatan Dias Campos Assessor Especial Secretaria de Engenharia 

e Arquitetura

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0058597 

ATO DE DIÁRIA Nº 0058611/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 07/08/2023 a 09/08/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, foram acompanhar e assessorar os deputados esta-
duais desta Casa de Leis durante participação na solenidade de assinatura da Ordem de Serviço para a duplicação 
da BR-364/RO, conforme processo nº 100.002.000007/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173700 Jacqueline Suzana Pereira Assessor Técnico Gabinete da Presidência
200172431 Matheus Henrique Carreiro Barros Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0059009/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 09/08/2023 a 11/08/2023 à servidora abaixo relacionada que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar o deputado estadual Nim Barroso, participando 
de reuniões e visitas para debater pautas e estratégias relacionadas a saúde no município de Ji-Paraná, conforme 
processo nº 100.591.000019/2023-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173468 Rosângela Duarte da Silva Assessor Técnico Gabinete da 3ª Secretaria

Porto Velho, 10 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0059009 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2540

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 100.024.000013/2023-50 (e-TCDF 29.275/2023) 

Pregão Eletrônico nº 018/2023/CPP/ALE/RO  
 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,  obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, 
observando-se as disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica 
subsidiariamente a modalidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nºs 16.089/2011, 21.675/2017  e 26.182/2021, 
com a Lei Complementar nº 123/06, e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇO 
TUBULAR PROFUNDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, SISTEMA HIDRÁULICO 
COMPLEMENTAR, MÃO DE OBRA E LICENCIAMENTOS NECESSÁRIOS PARA PLENO FUNCIONAMENTO DO 
POÇO NA SEDE DA ALE/RO, no município de Porto Velho/RO, a pedido da Secretaria de Arquitetura e 
Engenharia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: R$ 132.728,15 (cento 
e trinta e dois mil, setecentos e vinte e oito reais e quinze centavos). 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 23 de agosto de 2023, Hora: 10h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br 
CONSULTAS E EDITAL:  www.al.ro.gov.br – link - licitações 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 10 de agosto de 2023. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 

 
 

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.325, DE 9 DE AGOSTO DE 2023. 

Concede o Título Honorífico de Cidadão Ho-
norário do Estado de Rondônia à Senhora 
Maríllya Gondim Reis.

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos 

do inciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à 
Senhora MARÍLLYA GONDIM REIS, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de agosto de 2023. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2541

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023

Processo SEI 100.172.000011/2023-67W
Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BRASIL SHOWS E EVENTOS - EIRELI

O escopo da presente rescisão é o Contrato de Prestação de Serviços nº 008/2023- celebrado pela contra-
tante e contratada – cujo objeto inicial era a locação de tendas, grades de contenção, palcos para eventos, sonorização, 
telão de lona e banheiros químicos, nos termos do item 1 do pacto assinado em 9/5/2023.

A contratante e a contratada, por acordo mútuo, de forma amigável e irrevogável, em razão da conveniência 
para a administração, resolvem pôr fim ao contrato administrativo celebrado, distratando-o, consoante hipótese prevista 
no art.79, II, da Lei nº 8.666/93.

O vínculo entre a contratante a e contratada dar-se-á por encerrado a partir do dia 02/08/2023.

Parágrafo único - A rescisão do contrato em epígrafe será realizada sem ônus de qualquer natureza para as 
partes no tocante ao objeto informado no contrato, mediante renúncia da contratante e da contratada acerca do direito 
sobre o qual se fundou a relação jurídica então pactuada, dando plena quitação quanto às obrigações pactuadas, não 
sendo hipótese do art.79, § 2°, Lei n° 8.666/93.

Dado o caráter sinalagmático dos contratos, como dever de boa-fé objetiva e publicidade, emitiu-se o pre-
sente Termo de Rescisão Contratual, em 02 (duas) vias, reconhecidas e homologadas, o qual, depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes, cabendo registro à folha n° 13 do Livro de Contratos do ano de 
2023 da Advocacia Geral.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

CLÁUSULA TERCEIRA – ENCERRAMENTO DO VÍNCULO

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÃO FINAL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 142 10/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2542

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023

Processo SEI 100.172.000011/2023-67
Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: WEST EVENTOS LTDA- ME

O escopo da presente rescisão é o Contrato de Prestação de Serviços n°009/2023 - celebrado pela contratante e 
contratada - cujo objeto era prestação de locação de stands de eventos devidamente equipados, climatizadores 
evaporativos, treliças e seus acessórios e cadeiras plásticas.

A contratante e a contratada, por acordo mútuo, de forma amigável e irrevogável, em razão da conveniência 
para a administração , resolvem pôr fim ao contrato administrativo celebrado, distratando-o, consoante hipóte-
se prevista no art.79, II, da Lei nº 8.666/93.

O vínculo entre a contratante a e contratada dar-se-á por encerrado a partir do dia 02/08/2023.

Parágrafo único - A rescisão do contrato em epígrafe será realizada sem ônus de qualquer natureza para as 
partes no tocante ao objeto informado no contrato, mediante renúncia da contratante e da contratada acerca do 
direito sobre o qual se fundou a relação jurídica então pactuada, dando plena quitação quanto às obrigações 
pactuadas, não sendo hipótese do art.79, § 2°, Lei n° 8.666/93.

Dado o caráter sinalagmático dos contratos, como dever de boa-fé objetiva e publicidade, emitiu-se o presente 
Termo de Rescisão Contratual, em 02 (duas) vias, reconhecidas e homologadas, o qual, depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes, cabendo registro à folha n° 14 do Livro de Contratos do 
ano de 2023 da Advocacia Geral.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

CLÁUSULA TERCEIRA – ENCERRAMENTO DO VÍNCULO

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÃO FINAL


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2533
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2540
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................2540
	ADVOCACIA GERAL.........................................................2541

		2023-08-10T14:36:07-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




